raccomandazione scritta per il ravennate a Francesco Bruni, *Sen.*, 11, 8, 11 («boni animi, vagi, fateor, sed modesti») e 10 («Vult tentare fortunam, ut dicit, suam» e vd. il seguito per il porto). 3 L'amico tanto caro che non saprebbe dire se abbia qualcosa di più caro sulla terra non può certamente essere Francesco Bruni, oltretutto mai incontrato personalmente, e del quale quindi Petrarca non era certo in grado di affermare se fosse facile o no viverci. Tenuto conto del termine *post quem*, gli amici di cui Petrarca poteva parlare in quei termini erano ormai pochi: Filippo di Cabassole, Boccaccio, Pandolfo Malatesta. Il candidato più probabile ad essere il nuovo protettore del giovane ravennate è forse l'ultimo, di cui in *Sen.*, 13, 7, 3 Petrarca aveva scritto con parole quasi identiche: «quo nil carius habeo in terris». 9 Nel testo γ della *Sen.* 11, 7, del 14 novembre 1367, si dice che il giovane ravennate aveva in quel momento chiesto licenza di andare a Roma e nelle *Senili* a questa lettera è affiancata una raccomandazione (*Sen.*, 11, 8), probabilmente da assegnare allo stesso periodo, del giovane medesimo a Francesco Bruni, allora ancora a Roma con la curia (vd. vol. III, pp. 324-327): abbiamo quindi un documento dell'intenzione del giovane di andare a Roma e apprendiamo ora che questo desiderio si realizzò. In *Sen.*, 5, 5, 67, si allude al desiderio di lui di girare il mondo con le stesse parole: «orbem ambire statuit».

gloriantur, cum omnia sint potius quam romani. ¹¹ Cur? Hoc ergo per te ipsum cogita et sic habe: non te Romam vidisse, sed montes ubi Roma fuit.

13.

Ad Gasparum veronensem.

Literulam tuam, carissime, libens vidi, sicut et tua omnia. ² De quesitis tuis nichil certi quod rescribam habeo; nichil enim incertius michi est quam huius caduci corporis status. ³ Quod unum possum dicam: non invitus modo sed coactus rure abii viva cogente necessitate. Illa me pepulit, illa me detinet. ⁴ Quantum tamen augurio assequor, ante Pascha rediero; sepe enim michi horatianum illud ad aurem cordis sonat:

O rus, quando ego te aspiciam?

⁵ Etsi autem sciam, non nunc noviter, conspectum atque convictum meum tibi semper exoptatum fuisse – quod non mei, fateor, meriti sed indulgentie tue est – non audeo tamen te ad veniendum exhortari, occupationum conscius tuarum. ⁶ At si venire decreveris, ad amici, imo ad tuam propriam venies domum; rure autem puto me invenies, quamvis properes, ubi non solum oculi mei ac meorum sed parietes ipsi

di questi titoli pur essendo tutto fuorché romani. ¹¹ Perché? Questo dunque pensalo da te e tieni per certo che hai visto non Roma, ma i colli dove fu Roma.